

Kære Borgere i Øster Hornum og omegn.

Til orientering har skolebestyrelsen for Øster Hornum Børneunivers sendt nedenstående til Rebild Kommunes Børne- og Familieudvalg. Vi håber de lytter!:

Kære Børne – og Familieudvalg
Kære Anna, Pia, Birgitte, Peter og Lars

På Øster Hornum Børneunivers' bestyrelses vegne vil vi gerne takke jer for, I tog jer tid til at mødes med repræsentanter for medarbejdere og bestyrelse i forlængelse af jeres udvalgs møde den 12. april.

Vi synes, vi havde en rigtig god dialog omkring den fremlagte Skole- og Dagtilbudsanalyse. Vi aftalte på mødet, at vi kunne kontakte jer i processen, der leder frem til byrådets beslutning omkring en fremtidig skolestruktur. Så derfor får I denne mail, hvor vi igen gerne vil fremhæve vores synspunkter omkring Øster Hornum og vores Børneunivers.

1) Øster Hornum er en by i fremgang. Alle udbudte grunde sælges, og vi ser en stor tilflytning af ressourcestærke børnefamilier. Folk har fundet ud af, at grundene og husene er billigere end i Støvring. Ligeledes ligger Øster Hornum godt, hvis ikke bedre, ift. Aalborg end Støvring. Det har folk fundet ud af, og derfor vil Øster Hornum se en yderligere fremgang i tilflytninger, når planlagte grunde sættes til salg.

a. Vi mener derfor ikke, at Rebild Kommunes befolkningsprognose er retvisende, og kan godt stå tvivlende overfor, om den tager højde for det reelle fremtidige boligbyggeprogram. Bestyrelsen har kendskab til to projekter, hvor lokale ønsker at udstykke et større antal grunde.

b. En skolelukning (og en samtidig lukning af plejecentret) vil bremse den positive udvikling Øster Hornum er inde i. Tiltrækningen af ressourcestærke børnefamilier vil stoppe, når byen vi ikke har noget at byde på, og familierne vil vælge at bosætte sig i andre byer, der har de faciliteter, de ønsker.

c. Ved at lukke skolen tager I et valg, der på sigt vil forværre Rebild kommunes økonomiske situation, og ikke udnytte den positive fremgang, Øster Hornum er inde i.

2) I det mest vidtgående forslag lægger administrationen op til at lukke Øster Hornum Skole og flytte børnene til Suldrup, for at udnytte Suldrups tomme kapacitet. Realiteten vil være, at kun et fåtal af Øster Hornums børn vil ende med at tage til Suldrup, og der vil stadig være ledig kapacitet i Suldrup. Øster Hornum er ikke rettet mod Suldrup, og forældrene i Øster Hornum vil i stedet forsøge at få deres børn indskrevet i Støvring eller vil benytte nuværende eller kommende friskoler. Løsningen med at sende elever fra Øster Hornum mod Suldrup er tidligere afprøvet, da elever fra 7. klasse i Øster Hornum tidligere skulle til Suldrup. Konsekvensen var, at forældre flyttede deres børn til Støvringskolerne før 7. klasse for at få en plads i Støvring. Dette udhulede både Øster Hornum og Suldrups grundlag for skoledrift. Hvis Byrådet vælger denne løsning, vil man ikke opnå den effekt der ønskes, fordi forældrene vil vælge andre skoletilbud til deres børn.

3) Forslag: For at sikre at Suldrups kapacitet bliver udnyttet, bør I kigge i Skole- og Dagtilbudsanalysen på side 116, hvor der foreslås en kombination B, der giver en samlet besparelse på over 16 mio. kr. Her flyttes Læringscenter Himmerland til en, i kommunen, central placering i Suldrup. Suldrups kapacitet udnyttes, og Øster Hornum Børneunivers fortsætter som hidtil.

4) Som I hørte fra medarbejdere og bestyrelse på mødet, er Øster Hornum Børneunivers et meget velfungerende univers, hvor overgangene mellem dagpleje, vuggestue, børnehave og skole er udvisket, og præget af en stor tryghed til gavn for børn, forældre og ansatte.

5) Øster Hornum Skole har balance i regnskabet, som en af de eneste skoler i kommunen. Øster Hornum Skole formår at tage hånd om børn med udfordringer, så de ikke bliver segregeret, fordi i Øster Hornum Børneunivers kender alle børn og lærer hinanden, og der kan tages individuelle hensyn.

6) I Øster Hornum Børneunivers har man fulgt børnene hele livet fra dagpleje/vuggestue til mellemtrin. Vi oplever, at den viden, vi opbygger omkring børn, der har brug for særlig opmærksomhed, ikke bliver tabt, hverken i overgange eller ved personaleskift. Derfor kan man i samarbejdet med PPR lave en rød tråd i vores overgange. Alle ansatte i Universet deltager i arbejdet omkring børnene, og personalet er så tæt på hinandens børn, at alle kan inddrages, når det er nødvendigt, for at skabe den bedste løsning for barnet og for understøttelsen af det gode forældresamarbejde.

7) Øster Hornum Børneunivers kan bidrage med stor viden til andre af kommunens skoler og dagtilbud. Vi kan f.eks. bidrage med vores viden og erfaring omkring trygge overgange. Ligeledes kan vi bidrage med viden omkring, hvordan ledelse af et univers under samme tag, hvor børn fra vuggestue til 6. klasse, kan håndteres. Øster Hornum Børneunivers er en del af løsningen og ikke en del af problemet.

8) Øster Hornum er et samfund, hvor alle støtter op og hjælper til. Derfor kan mange ting lade sig gøre i Øster Hornum, som ikke kan lade sig gøre andre steder. Lokale virksomheder byder ind og bidrager til en mere varieret undervisning og læring. F.eks. byder det lokale varmegærk, vandværk samt lokale landmænd ind og er en del af emneuger og projekter.

9) Bestyrelsen er vidende om, at der pågår et opstartsarbejde i forhold til oprettelsen af en friskole i Øster Hornum. Initiativgruppen har klart meldt ud, at de skrinlægger deres arbejde, hvis Øster Hornum Skole fortsætter.

10) Til orientering og til understøttelse af fortællingen om, at Øster Hornum er en by i fremgang, kan det oplyses, at den næstkommende 0. klasse ser ud til at være 30 elever, så elevtallet på skolen vil stige.

Vi håber, I vil tage ovenstående til efterretning, når de svære valg skal tages. Til sidst vil vi gerne høre, hvor langt i beslutningsprocessen I er, og hvornår man kan forvente, at der bliver taget en beslutning. På forhånd mange tak.

På vegne af Bestyrelsen i Øster Hornum Børneunivers
Søren Timmermand (formand) og Steffen Grønhøj (næstformand)